
Olá pessoal! 

Essa é a nossa 9ª Lista de Questões. O que você achou das lista anteriores? Caso tenha 

chegado agora por aqui as listas anteriores estão no meu canal do Telegram, no meu 

canal no Youtube e também no Blog. 

 

Se você chegou agora por aqui meu nome é Eliane Reis sou professora no Momento de 

Estudar para o CRC - Preparatório Exame de Suficiência e te convido a fazer parte da 

nossa comunidade/grupo de estudos de contabilidade onde vamos estudar juntos para 

os mais variados objetivos como Exame de Suficiência, Concursos ou se você ainda 

está na Graduação e precisar de um reforço nos estudos esse é o grupo certo.  

 

Meu objetivo é que possamos transformar toda a interação que tenho com vocês em 

todas as redes sociais em um grupo de estudos unido e concentrado em estudar 

contabilidade de forma que possamos iniciar com conceitos iniciais e ir evoluindo 

gradativamente. 

 

Essa é nossa 9ª Lista de Questões e para participar desse grupo de estudos basta entrar 

no meu canal no Telegram clicando nesse link https://t.me/momentodeestudar e se 

inscrever no meu canal do Youtube clicando aqui: 

http://www.youtube.com/momentodeestudar.  

 

No final desse arquivo tem todos os links das minhas redes sociais e como você pode 

entrar em contato comigo.  

 

Após resolver essa lista de questões me conte lá nos comentários do Youtube o que 

você achou, quais suas principais dúvidas e o que você mais errou. Esses comentários 

vão me guiar para elaboração das próximas listas. 

 

Vamos juntos? 
 

 

Atenção: Esse arquivo foi disponibilizado pelo Blog Momento de Estudar no endereço 

www.momentodeestudar.com.br  

Evite Plágio! Valorize nosso trabalho, se for utilizar esse trabalho cite a fonte ou 

solicite autorização para uso. Fique atento(a) as possíveis situações enquadradas 

como crime contra o direito autoral, que possa infringir o artigo 184 do Código Penal 

e a Lei 9610/98. 
Para maiores informações entre em contato no email momentodeestudar@gmail.com 
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QUESTÕES COMENTADAS 

 

01. (CFC/Consulplan/2018.2/Q07) Em novembro de 2017 uma Sociedade Empresária 

comprou móveis e utensílios para fins de utilização em suas atividades administrativas. 

Esses ativos foram adquiridos de um fornecedor nacional e o montante de caixa dado 

como entrada no ato da compra foi de R$ 5.000,00. O restante do pagamento ficou 

acordado para ser efetuado em quatro prestações mensais, iguais e consecutivas de R$ 

3.000,00, devendo a primeira prestação ser paga em dezembro de 2017. Na data do 

reconhecimento do custo inicial dos móveis e utensílios, a Sociedade Empresária 

esperava utilizá-los por mais de um período. No reconhecimento inicial ficou constatado 

que o prazo de pagamento não excedia os prazos normais de crédito e que o preço 

equivalente à vista era R$ 17.000,00. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas, assinale a alternativa que 

representa o correto lançamento contábil do custo inicial de aquisição dos móveis e 

utensílios dessa Sociedade Empresária. 

 

a) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

   

b) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C - Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 3.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 9.000 

   

c) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 12.000 

   

d) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 12.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

 

Comentário: Questão muito tranquila sobre lançamentos contábeis. 

O enunciado nos diz que a entrada foi no valor de R$ 5.000 e o restante seria pago em 4 

parcelas de R$ 3.000 sendo a 1ª em dezembro de 2017. 

Valor contábil dos Móveis e utensílios = R$ 5.000 + (4x R$ 3.000) = R$ 5.000 + R$ 

12.000 = R$ 17.000 

 

E pra isso basta fazer o lançamento: 

D – Móveis e utensílios         17.000 

C – Caixa                                 5.000 

C – Fornecedores Nacionais  12.000 

Gabarito: A. 
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02. (CFC/Consulplan/2018.1/Q16) A empresa Exemplo Ltda. obtém um empréstimo em 

uma instituição financeira, no valor de R$ 120.000,0, a ser pago em 120 parcelas de R$ 

1.000,00. O primeiro pagamento será efetuado no prazo de 30 dias, e os demais 

seguirão nos meses seguintes. A empresa efetua o registro contábil da operação de 

empréstimo na data da operação. Qual o efeito do registro contábil na data da operação? 

 

a) Diminui o Ativo. 

b) Mantém inalterado o Ativo. 

c) Altera o resultado do Exercício. 

d) Mantém inalterado o Patrimônio Líquido da empresa. 

 

Comentário: Vamos iniciar a resolução esboçando o lançamento correspondente a essa 

operação: 

Valor do empréstimo R$ 120.000,00 a ser pago em 120 parcelas de R$ 1.000,00. 

Observe que na data da operação a primeira parcela ainda não será paga pois seu 

pagamento está programado para daqui 30 dias. Nesse momento a dívida é no valor 

total do empréstimo. 

 

Bancos Conta Movimento (Ativo)  Empréstimo Bancário (Passivo) 

120.000    120.000 

     

     

     

     

 

OU 

D – Bancos conta Movimento   120.000,00 

C – Empréstimos Bancários      120.000,00 

 

Com o lançamento de débito no Ativo teremos um aumento no ativo e com o 

lançamento de um crédito no Passivo teremos um aumento no passivo e nesse caso o 

Patrimônio Líquido permanecerá inalterado. 

Gabarito: D.  

 

03. (CFC/2015.2/Q16/Bacharel) Uma Sociedade Empresária realizou gastos para tentar 

a descoberta da cura de determinada doença. 

 

 Os relatórios da tesouraria indicam que os gastos foram pagos à vista e podem 

ser mensurados com confiabilidade.  

 Os relatórios da controladoria registram que os gastos foram devidamente 

aprovados pela direção. 

 Os relatórios da equipe técnica apontam que foram realizados grandes avanços 

na direção desejada e que é possível que os primeiros sinais de viabilidade 

técnica venham a ser coletados entre dois e cinco anos. 

 

Diante da situação exposta e considerando-se apenas esse fato, é CORRETO afirmar 

que, no encerramento do exercício, ocorreram os seguintes efeitos sobre os respectivos 

registros contábeis da entidade que realizou os gastos: 
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a) Aumento e redução no Ativo. 

b) Aumento no Ativo e no Patrimônio Líquido. 

c) Redução no Ativo e no Passivo Exigível. 

d) Redução no Ativo e no Patrimônio Líquido. 

 

Comentário: É importante ficar atento de que investimentos sem aplicabilidade imediata 

devem ser registrados como despesa. Nesse caso chegamos ao gabarito analisando o 

registro de uma despesa. A questão afirmou que os gastos foram pagos à vista: 

D – Despesa – diminui o Patrimônio Líquido 

C – Caixa – diminui o Ativo 

Gabarito: D. 

 

04. (CFC/2015.1/Q01/Bacharel) Com relação à situação patrimonial, assinale a opção 

INCORRETA. 

 

a) A compra de matéria-prima a prazo provoca o aumento no Ativo e no Passivo. 

b) A integralização de capital em dinheiro provoca aumento no Ativo e no Patrimônio 

Líquido. 

c) O pagamento de compra de máquinas em dinheiro provoca redução no Ativo e 

aumento no Passivo. 

d) O pagamento de fornecedores em dinheiro provoca diminuição no Ativo e no 

Passivo. 

 

Comentário: Vamos analisar cada alternativa: 

a) A compra de matéria-prima a prazo provoca o aumento no Ativo e no Passivo. 

VERDADEIRO, a compra de matéria prima a prazo provoca aumento no Ativo e no 

Passivo. Debita-se Matéria-Prima aumentando o Ativo e credita-se Fornecedores 

aumentando o Passivo: 

D – Matéria Prima (Ativo – aumento) 

C – Fornecedores (Passivo – aumento) 

 

b) A integralização de capital em dinheiro provoca aumento no Ativo e no Patrimônio 

Líquido. VERDADEIRO, a integralização de capital em entrega de bens provocam o 

aumento do Ativo e aumento do Patrimônio Líquido, o registro fica débito em Caixa 

(bens em dinheiro) aumentando o Ativo e crédito em Capital Social aumentando 

também o Patrimônio Líquido: 

D – Caixa (Ativo – aumento) 

C – Capital Social (Patrimônio Líquido – aumento) 

 

c) O pagamento de compra de máquinas em dinheiro provoca redução no Ativo e 

aumento no Passivo. FALSO, a compra de bens provocam o aumento do Ativo, como 

esse pagamento foi realizado em dinheiro (Caixa – Ativo) cai ocorrer a diminuição 

também do Ativo. 

D – Máquina (Ativo – aumento) 

C – Caixa (Ativo – diminui) 

Caso o lançamento mencionasse que o pagamento seria a prazo debitaria a conta 

Máquinas e creditaria a conta Fornecedores e então a questão estaria correta. 
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d) O pagamento de fornecedores em dinheiro provoca diminuição no Ativo e no 

Passivo. VERDADEIRO, o pagamento em dinheiro (Caixa) provoca a diminuição do 

Ativo pois vamos creditar a conta e a diminuição também do Passivo com o débito 

sofrido. 

D – Fornecedores (Passivo – diminui) 

C – Caixa (Ativo – diminui) 

Gabarito: C. 

 

05. (CFC/2015.1/Q03/Bacharel) Em relação aos efeitos contábeis referentes aos 

registros das transações de uma empresa no mês de fevereiro de 2015, julgue os itens 

abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. O pagamento do aluguel do mês anterior, na data de vencimento, diminuiu o Ativo e o 

Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. 

II. A compra à vista de mercadorias não alterou o total do Ativo, não alterou o total do 

Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. 

III. A aquisição de ações de emissão da própria empresa, à vista, diminuiu o Ativo, não 

alterou o Passivo Exigível e aumentou o Patrimônio Líquido. 

 

A sequencia CORRETA é: 

 

a) F,F,V. 

b) F,V,F. 

c) V,F,C. 

d) V,V,F. 

 

Comentário:  

I. O pagamento do aluguel do mês anterior, na data de vencimento, diminuiu o Ativo e 

o Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. VERDADEIRO, o 

pagamento de aluguel diminui o passivo quando se debita e diminui o ativo quando 

creditamos, aqui no exemplo consideramos o pagamento em dinheiro saindo do Caixa. 

Dessa forma não houve alteração no Patrimônio Líquido: 

D – Aluguel a Pagar (Passivo – diminui)  

C – Caixa (Ativo – diminui) 

 

II. A compra à vista de mercadorias não alterou o total do Ativo, não alterou o total do 

Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. VERDADEIRO, a 

compra de mercadorias a vista não altera o Patrimônio líquido pois vamos debitar 

Mercadorias aumentando o Ativo e creditar Caixa (considerando que o pagamento será 

em dinheiro) diminuindo o Ativo: 

D – Mercadorias (Ativo – aumenta) 

C – Caixa (Ativo – diminui) 

 

III. A aquisição de ações de emissão da própria empresa, à vista, diminuiu o Ativo, não 

alterou o Passivo Exigível e aumentou o Patrimônio Líquido. FALSO, a questão está 

incorreta pois a aquisição de ações de emissão própria debita o patrimônio líquido 

diminuindo seu saldo já que a conta é retificadora: 
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D – Ações de emissão Própria (Patrimônio Líquido – diminui) 

C – Caixa (Ativo – diminui)  

Gabarito: D. 

 

06. (CFC/2015.1/Q05/Bacharel) Assinale a opção que apresenta uma transação que 

retrata um lançamento contábil gerador de aumento no Ativo e no Passivo, 

simultaneamente. 

 

a) Aquisição à vista de mercadorias para revenda. 

b) Compra de um veículo a prazo. 

c) Pagamento de salários de funcionários. 

d) Reconhecimento de depreciação de um bem imóvel. 

 

Comentário: Vamos analisar cada alternativa para encontrarmos o que a questão pede: 

a) Aquisição à vista de mercadorias para revenda. FALSO. 

D – Mercadorias (aumenta o Ativo) 

C – Caixa (diminui o Ativo) 

 

b) Compra de um veículo a prazo. VERDADEIRO. 

D – Veículos (aumenta o Ativo) 

C – Fornecedores (aumenta o Passivo) 

 

c) Pagamento de salários de funcionários. FALSO. 

D – Salários a Pagar (diminui o Passivo) 

C – Banco Conta Movimento (diminui o Ativo) 

 

d) Reconhecimento de depreciação de um bem imóvel. FALSO. 

D – Despesa Depreciação de imóvel (aumenta a Despesa diminuindo o Patrimônio 

Líquido) 

C – Imóvel (diminui o Ativo) 

Gabarito: B. 

 

07. (CFC/2015.1/Q22/Técnico) A liquidação de uma obrigação reconhecida no Balanço 

Patrimonial com a utilização de um recurso capaz de gerar benefícios econômicos 

futuros, também reconhecido no Balanço Patrimonial, gera: 

 

a) aumento do Ativo e do Passivo. 

b) aumento no Ativo e diminuição do Passivo. 

c) diminuição do Ativo e aumento do Passivo. 

d) diminuição do Ativo e do Passivo. 

 

Comentário: Para resolver essa questão é preciso analisar o enunciado: 

A liquidação de uma obrigação reconhecida no Balanço Patrimonial com a utilização de 

um recurso capaz de gerar benefícios econômicos futuros, também reconhecido no 

Balanço Patrimonial. 

Lendo novamente o enunciado fica claro de que vamos liquidar (pagar) uma obrigação 

(Passivo) utilizando recurso capaz de gerar benefícios econômicos futuros (Ativo). Ou 
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seja, vamos pagar um Passivo utilizando um Ativo. Para visualizar melhor a questão 

podemos dar o exemplo do pagamento a vista de um aluguel: 

D – Aluguel a pagar (diminui o Passivo) 

C – Caixa (Diminui o Ativo) 

Gabarito: D. 

 

08. (CFC/2013.1/Q01/Bacharel) Uma sociedade empresária, composta por dois sócios, 

iniciou suas atividades em 1º.3.2013, com as seguintes informações: 

 

 O contrato social estabelece que cada sócio integralizará R$ 50.000,00, até 

31.12 do corrente ano. 

 Em 15.3.2013, ambos os sócios integralizaram R$ 30.000,00 cada um. 

 O sócio A integralizou a sua parcela de capital em dinheiro, por meio de 

depósito, diretamente na conta bancária da empresa.  

 O sócio B integralizou com uma sala comercial e mercadorias para revenda, nos 

valores de R$ 25.000,00 e R$ 5.000,00, respectivamente. 

 

Assinale a opção que apresenta os lançamentos para contabilização destes fatos. 

 

a) DÉBITO Capital Social R$ 60.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 30.000,00 

CRÉDITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

CRÉDITO Mercadorias para Revenda R$ 30.000,00 

 

b) DÉBITO Bancos Conta Movimento R$ 30.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

DÉBITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

DÉBITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

c) DÉBITO Capital Social R$ 100.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 40.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 30.000,00 

CRÉDITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

CRÉDITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 

 

d) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 100.000,00 

CRÉDITO Capital Subscrito Sócio A R$ 50.000,00 

CRÉDITO Capital Subscrito Sócio B R$ 50.000,00 

DÉBITO Bancos Conta Movimento R$ 30.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

DÉBITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

DÉBITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

Comentário: Quando a questão traz alternativas sem opção de exclusão imediata é bom 

seguir o enunciado, fazer os lançamentos e só então buscar a resposta nas alternativas. 

Vamos então analisar os dados da questão: 
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1º Dado: O contrato social estabelece que cada sócio integralizará R$ 50.000,00, até 

31.12 do corrente ano.  

D – Capital a Integralizar           R$ 100.000,00   

C – Capital Subscrito Sócio A   R$ 50.000,00 

C – Capital Subscrito Sócio B   R$ 50.000,00 

 

2º Dado: Em 15.3.2013, ambos os sócios integralizaram R$ 30.000,00 cada um. 

O sócio A integralizou a sua parcela de capital em dinheiro, por meio de depósito, 

diretamente na conta bancária da empresa.  

O sócio B integralizou com uma sala comercial e mercadorias para revenda, nos valores 

de R$ 25.000,00 e R$ 5.000,00, respectivamente. 

D - Bancos Conta Movimento       R$ 30.000,00 

C - Capital a Integralizar                R$ 30.000,00 

D - Ativo Imobilizado                    R$ 25.000,00 

D - Mercadorias para Revenda       R$ 5.000,00 

C - Capital a Integralizar                R$ 30.000,00 

 

Analisando as alternativas chegamos ao Gabarito: D.  

 

09. (CFC/2013.1/Q01/Técnico) Os sócios de uma sociedade empresária decidiram 

aumentar o Capital Social que era de R$ 50.000,00 para R$ 80.000,00. Para tanto, em 

14.05.2012, integralizaram R$ 30.000,00, sendo R$ 15.000,00 em dinheiro e R$ 

15.000,00 por meio de veículo. 

O registro contábil da integralização do aumento de capital social é: 

 

a) DÉBITO Caixa R$ 15.000,00 

DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

b) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 15.000,00 

CRÉDITO Veículo R$ 15.000,00 

 

c) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 50.000,00 

DÉBITO Caixa R$ 15.000,00 

DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital Social R$ 80.000,00 

 

d) DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

DÉBITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital Social R$ 30.000,00 

                             

 

Comentário: Essa é uma questão com formato clássico de integralização de capital. 

Primeiro vamos fazer o lançamento da situação da empresa antes da integralização: 
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Capital Social   

 50.000    

     

     

     

 50.000    

 

No momento da integralização: 

 

Capital Social  Capital a Integralizar 

 50.000   30.000 

     

     

     

 50.000   30.000 

 

Caixa  Veículos 

15.000   15.000  

     

     

     

15.000   15.000  

 

Dessa forma o lançamento de integralização de R$ 30.000,00 através de Caixa e 

Veículos ficará assim: 

D – Caixa                              15.000,00 

D – Veículos                         15.000,00 

C – Capital a Integralizar      30.000,00 

Gabarito: A.  

 

10. (CFC/2013.1/Q17/Técnico) O efeito contábil de uma operação de compra de 

matéria-prima a prazo, com entrega imediata, representa: 

 

a) Aumento de Ativo e aumento de Passivo. 

b) Aumento de Ativo e diminuição de Passivo. 

c) Diminuição de Ativo e aumento de Passivo. 

d) Diminuição de Ativo e diminuição de Passivo. 

 

Comentário: Vamos simular a compra de matéria prima a prazo no valor de 30 e a 

entrega da compra através de razonetes: 

 

Matéria-Prima  Fornecedores 

30    30 
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30    30 

 

A compra de matéria prima a prazo aumenta o Ativo quando debitamos a compra e 

aumenta o Passivo quando creditamos a compra a prazo. 

Gabarito: A. 

 

11. (CFC/2013.1/Q18/Técnico) Uma empresa apresentou as seguintes operações 

realizadas no mês de janeiro de 2013: 

 

*Subscrição de capital social sem a integralização. 

*Compra de um terreno à vista com cheque. 

*Compra a prazo de matéria-prima. 

*Pagamento de duplicatas com cheque. 

 

O lançamento abaixo que não corresponde a nenhuma das transações acima é: 

 

a) DÉBITO          Bancos Conta Movimento 

    CRÉDITO       Capital Subscrito 

 

b) DÉBITO          Estoque de Matéria-prima 

    CRÉDITO       Fornecedores 

 

c) DÉBITO          Duplicatas a Pagar 

    CRÉDITO       Bancos Conta Movimento 

 

d) DÉBITO         Terrenos 

     CRÉDITO      Bancos Conta Movimento 

 

Comentário: Vamos simular todos os lançamentos através dos razonetes: 

Subscrição de capital social sem a integralização: Não há lançamento correspondente 

nas alternativas 

 

Capital Social  Capital a Integralizar 

 Crédito  Débito  

     

     

     

     

 

Compra de um terreno à vista com cheque: Lançamento da alternativa D 

 

Terreno  Bancos Conta Movimento 

Débito    Crédito 
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Compra a prazo de matéria-prima: Lançamento da alternativa B 

 

Estoque de Matéria-Prima  Fornecedores 

Débito    Crédito 

     

     

     

     

 

Pagamento de duplicatas com cheque: Lançamento de alternativa C 

 

 

Duplicatas a Pagar  Bancos Conta Movimento 

Débito    Crédito 

     

     

     

     

 

Dessa forma chegamos a conclusão que na alternativa A não corresponde a nenhum 

lançamento das alternativas. Gabarito: A. 

 

12. (TRF/ESAF/2002) Entre as formalidades extrínsecas e intrínsecas dos livros de 

escrituração, destacamos as abaixo indicadas, exceto: 

 

a) Existência de emendas, rasuras e espaço em branco. 

b) Termos de abertura e de encerramento. 

c) Registro na Junta Comercial (autenticação). 

d) Numeração tipográfica e sequencial das folhas. 

e) Escrituração em ordem cronológica de dia, mês e ano. 

 

Comentário: O livro diário possui algumas formalidades, extrínsecas e intrínsecas:  

Extrínsecas (Finalidade: dificultar adulteração): 

- Deve ser encadernado; 

- As folhas devem ser numeradas; 

- Deve ser autenticado pela Junta Comercial do Estado (empresas mercantis) ou pelo 

Registro Civil de Pessoas Jurídicas (empresas civis); e 

- Deve haver termo de abertura e termo de encerramento. 

 

Intrínsecas (Finalidade: resguardar a fidedignidade dos fatos ocorridos em relação aos 

fatos registrados): 

- Seguir uma ordem cronológica; 

- Não deve haver rasuras, borrões, sinais, linhas em branco, entrelinhas, folhas em 

branco, etc; e 

- A escrituração deve ser feita em língua e moeda nacionais. 
Gabarito: A. 
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13. (FGV/Contador/2010) Com base na lei nº 6.404/76, analise os lançamentos 

contábeis a seguir. 

 

Bancos 

a Diversos 

a Duplicatas a receber 

a Receita de Juros 

 

Esses lançamentos contábeis representam: 

 

a) pagamento de duplicatas com juros. 

b) recebimento de duplicatas com juros. 

c) pagamento de empréstimo com juros contratuais. 

d) emissão de duplicata com ágio. 

e) aceite de duplicata com deságio. 

 

Comentário: Perceba que está entrando um valor na conta Bancos e a contra partida é 

Duplicatas a Receber (recebimento de clientes) e Receita de Juros (recebimento de 

clientes com juros). Esse lançamento representa o recebimento de duplicatas com juros. 

Gabarito: B. 

 

14. (FCC/Contador/ Defensoria Pública SP/2010) Uma empresa efetua a quitação 

antecipada, de uma fatura relativa ao fornecimento de suprimentos, no valor de 

20.000,00 obtendo um desconto de 10%. No registro dessa operação a empresa: 

 

a) registra um débito em conta de ativo no valor de 20.000,00. 

b) contabiliza um débito de 18.000,00 em conta de passivo. 

c) lança um valor do desconto como despesas comerciais. 

d) efetua um crédito de 20.000,00 com conta de passivo. 

e) reconhece uma receita pelo valor do desconto obtido. 

 

Comentário: A empresa efetua o pagamento de uma fatura e por ser um pagamento 

antecipado a empresa recebe 10% de desconto. Dessa forma temos: 

D – Fornecedores                                20.000,00 

C - Caixa                                             18.000,00 

C – Descontos Condicionais Obtidos   2.000,00 

 

Observe que lançamos a saída como Caixa pois não foi informado pelo enunciado outra 

forma de saída de dinheiro mas o lançamento também poderia ter sido realizado 

utilizando a conta Bancos. Outra observação é que a conta Descontos Condicionais 

Obtidos representa uma Receita Financeira. 

Gabarito: E. 

 

15. (Cesgranrio/Técnico de Contabilidade/Petrobrás/2011) No que se refere ao livro 

diário, analise os seguintes itens: 

 

1. encadernação com folhas numeradas em sequência, tipograficamente, 
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2. forma mercantil. 

3. individualização e clareza. 

4. ausência de intervalos em branco ou de entrelinhas. 

5. termo de abertura. 

6. termo de encerramento. 

 

São formalidade intrínsecas ao livro diário apenas os itens: 

 

a) 1, 2 e 3. 

b) 1, 5 e 6. 

c) 2, 3 e 4. 

d) 2, 5 e 6. 

e) 3, 4 e 6. 

 

Comentário: O livro diário possui algumas formalidades, extrínsecas e intrínsecas:  

Extrínsecas (Finalidade: dificultar adulteração): 

- Deve ser encadernado; 

- As folhas devem ser numeradas; 

- Deve ser autenticado pela Junta Comercial do Estado (empresas mercantis) ou pelo 

Registro Civil de Pessoas Jurídicas (empresas civis); e 

- Deve haver termo de abertura e termo de encerramento. 

 

Intrínsecas (Finalidade: resguardar a fidedignidade dos fatos ocorridos em relação aos 

fatos registrados): 

- Seguir uma ordem cronológica; 

- Não deve haver rasuras, borrões, sinais, linhas em branco, entrelinhas, folhas em 

branco, etc; e 

- A escrituração deve ser feita em língua e moeda nacionais. 
Gabarito: C.  

 

16. (FCC/TRF2/Controladoria/2012) Em relação à escrituração contábil, é correto 

afirmar que as contas: 

 

a) representativas de ativo de entidade aumentam por crédito, exceto as contas 

redutoras, que aumentam por débito. 

b) classificadas no Patrimônio Líquido podem ter saldo devedor ou credor conforme sua 

natureza. 

c) classificadas no Passivo diminuem por crédito. 

d) representativas de despesas têm sempre saldo credor. 

e) do Ativo são estornadas por meio de um lançamento a débito da conta. 

 

Comentário: Vamos analisar cada uma das alternativas: 

a) representativas de ativo de entidade aumentam por crédito, exceto as contas 

redutoras, que aumentam por débito. FALSO, as contas do ativo aumentam por débito  

com exceção das contas redutoras que aumentam por crédito. 

 

b) classificadas no Patrimônio Líquido podem ter saldo devedor ou credor conforme 

sua natureza. VERDADEIRO, no Patrimônio Líquido as contas possuem 
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predominantemente natureza credora e suas contas redutoras possuem natureza 

devedora. 

 

c) classificadas no Passivo diminuem por crédito. FALSO, as contas do Passivo 

diminuem por débito. 

 

d) representativas de despesas têm sempre saldo credor. FALSO, as contas de despesa 

possuem saldo devedor. 

 

e) do Ativo são estornadas por meio de um lançamento a débito da conta. FALSO, as 

contas do ativo possuem predominantemente a natureza devedora e portanto um 

lançamento de débito aumentaria seu saldo. Para estornar um lançamento precisamos 

realizar um lançamento de natureza contrária a natureza da conta. Dessa forma um 

lançamento a crédito realizaria o estorno. 

Gabarito: B. 

 

17. (FCC/MPU/ 2007) Em relação à escrituração contábil, é correto afirmar que as 

contas: 

 

a) do Ativo são debitadas quando aumentam de valor. 

b) do Patrimônio Líquido são creditadas quando diminuem de valor. 

c) do Passivo Exigível são estornadas quando aumentam de valor. 

d) de resultado são sempre creditadas. 

e) patrimoniais são sempre debitadas quando seu valor diminui. 

 

Comentário: Vamos analisar cada uma das alternativas: 

a) do Ativo são debitadas quando aumentam de valor. VERDADEIRO, as contas do 

ativo aumentam o saldo com lançamentos a débito por possuírem natureza devedora. 

 

b) do Patrimônio Líquido são creditadas quando diminuem de valor. FALSO, o 

patrimônio líquido diminuem o saldo com lançamentos a débito. 

 

c) do Passivo Exigível são estornadas quando aumentam de valor. FALSO, o passivo 

exigível possui natureza credora e para que ocorra um estorno é necessário realizar um 

lançamento devedor. 

 

d) de resultado são sempre creditadas. FALSO, as contas de resultado possuem saldos 

credor para as receitas e devedor para as despesas. 

 

e) patrimoniais são sempre debitadas quando seu valor diminui. FALSO, as contas 

patrimoniais estão divididas em Ativo (natureza devedora), Passivo e Patrimônio 

Líquido (natureza credora) com exceção das contas retificadoras que possuem saldos 

contrários da natureza do grupo ao qual pertencem. 

Gabarito: A. 

 

18. (FCC/TRE-SP/Controladoria/2012) É uma conta patrimonial que é creditada quando 

aumenta de valor: 
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a) Duplicatas a Receber. 

b) Receitas Financeiras. 

c) Depreciação Acumulada. 

d) Despesas Antecipadas. 

e) Ações em Tesouraria. 

 

Comentário: As contas patrimoniais são dividas em contas do Ativo (natureza 

devedora), Passivo (natureza credora) e Patrimônio Líquido (natureza credora). As 

contas retificadoras possuem natureza contrária ao grupo ao qual pertencem. Vejamos 

as contas presentes as alternativas: 

 

a) Duplicatas a Receber – Ativo – Natureza Devedora 

b) Receitas Financeiras – Resultado/Receita – Natureza Credora 

c) Depreciação Acumulada – Ativo – Conta Retificadora – Natureza Credora 

d) Despesas Antecipadas – Ativo – Natureza Devedora 

e) Ações em Tesouraria – Patrimônio Líquido – Natureza Devedora 

  

A conta que representa aumento de valor com um lançamento a crédito e ao mesmo 

tempo é uma conta patrimonial é a conta Depreciação Acumulada.  

Gabarito: C. 

 

19. (FCC/TRE-SP/Contabilidade/2005) Contas cujos saldos no Balanço Patrimonial são 

devedores: 

 

a) Fornecedores e honorário a pagar. 

b) Capital Social e ICMS a recolher. 

c) Lucros Acumulados e Dividendos a Receber. 

d) Duplicatas a Receber e Estoques. 

e) Despesas Antecipadas e Empréstimos de Longo Prazo. 

 

Comentário:  

a) Fornecedores (natureza credora) e honorário a pagar (natureza credora). 

b) Capital Social (natureza credora) e ICMS a recolher (natureza credora). 

c) Lucros Acumulados (natureza credora) e Dividendos a Receber (natureza devedora). 

d) Duplicatas a Receber (natureza devedora) e Estoques (natureza devedora). 

e) Despesas Antecipadas (natureza devedora) e Empréstimos de Longo Prazo (natureza 

credora). 

Gabarito: D. 

 

20. (ESAF/Sefaz CE/Analista Contábil Financeiro/2006) Para alcançar seus objetivos 

precípuos, a Contabilidade utiliza técnicas formais específicas. Assinale abaixo o grupo 

que discrimina essas técnicas. 

 

a) Registro contábil, Balanços e Auditoria. 

b) Escrituração, Demonstração, Auditoria e Análise de Balanços. 

c) Livros contábeis Diário e Razão, Inventários, Orçamentos e Balanços. 

d) Escrituração, Lançamentos, Balancete, Balanços, Inventários e Auditoria. 
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e) Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração de 

Lucros ou Prejuízos Acumulados e Demonstração de Origem e Aplicação de Recursos. 

 

Comentário: As técnicas contábeis são Escrituração, Demonstração, Auditoria e Análise 

de Balanços. 

Gabarito: B. 

 

21. (Cesgranrio/Técnico Administrativo/BNDES/2013) A técnica contábil usada no 

registro dos fatos contábeis e no controle do patrimônio, e das variações desse 

patrimônio, através de lançamentos destinados ao registro das operações que o afetam, é 

a: 

 

a) avaliação. 

b) classificação. 

c) demonstração. 

d) escrituração. 

e) provisão. 

 

Comentário: o registro de fatos contábeis é realizado através da técnica contábil 

chamada de escrituração. 

Gabarito: D. 

 

22. (FCC/ARTESP/Técnico em Contabilidade/2017) A empresa Verde & Branco 

antecipou o pagamento de mercadorias a serem entregues, pelo fornecedor Gama, em 5 

meses. No momento do pagamento ao seu fornecedor, a empresa: 

 

a) debitou o caixa e creditou passivo circulante. 

b) creditou o caixa e debitou ativo circulante. 

c) creditou o caixa e creditou estoques. 

d) creditou o caixa e debitou passivo não circulante. 

e) debitou o caixa e creditou ativo não circulante. 

 

Comentário: o lançamento que representa a situação apresentada no enunciado é: 

D – Adiantamento a Fornecedores 

C - Caixa 

Gabarito: B. 
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LISTA DE QUESTÕES 

 

01. (CFC/Consulplan/2018.2/Q07) Em novembro de 2017 uma Sociedade Empresária 

comprou móveis e utensílios para fins de utilização em suas atividades administrativas. 

Esses ativos foram adquiridos de um fornecedor nacional e o montante de caixa dado 

como entrada no ato da compra foi de R$ 5.000,00. O restante do pagamento ficou 

acordado para ser efetuado em quatro prestações mensais, iguais e consecutivas de R$ 

3.000,00, devendo a primeira prestação ser paga em dezembro de 2017. Na data do 

reconhecimento do custo inicial dos móveis e utensílios, a Sociedade Empresária 

esperava utilizá-los por mais de um período. No reconhecimento inicial ficou constatado 

que o prazo de pagamento não excedia os prazos normais de crédito e que o preço 

equivalente à vista era R$ 17.000,00. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas, assinale a alternativa que 

representa o correto lançamento contábil do custo inicial de aquisição dos móveis e 

utensílios dessa Sociedade Empresária. 

 

a) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

   

b) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C - Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 3.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 9.000 

   

c) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 12.000 

   

d) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 12.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

 

02. (CFC/Consulplan/2018.1/Q16) A empresa Exemplo Ltda. obtém um empréstimo em 

uma instituição financeira, no valor de R$ 120.000,0, a ser pago em 120 parcelas de R$ 

1.000,00. O primeiro pagamento será efetuado no prazo de 30 dias, e os demais 

seguirão nos meses seguintes. A empresa efetua o registro contábil da operação de 

empréstimo na data da operação. Qual o efeito do registro contábil na data da operação? 

 

a) Diminui o Ativo. 

b) Mantém inalterado o Ativo. 

c) Altera o resultado do Exercício. 

d) Mantém inalterado o Patrimônio Líquido da empresa. 

 

03. (CFC/2015.2/Q16/Bacharel) Uma Sociedade Empresária realizou gastos para tentar 

a descoberta da cura de determinada doença. 
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 Os relatórios da tesouraria indicam que os gastos foram pagos à vista e podem 

ser mensurados com confiabilidade.  

 Os relatórios da controladoria registram que os gastos foram devidamente 

aprovados pela direção. 

 Os relatórios da equipe técnica apontam que foram realizados grandes avanços 

na direção desejada e que é possível que os primeiros sinais de viabilidade 

técnica venham a ser coletados entre dois e cinco anos. 

 

Diante da situação exposta e considerando-se apenas esse fato, é CORRETO afirmar 

que, no encerramento do exercício, ocorreram os seguintes efeitos sobre os respectivos 

registros contábeis da entidade que realizou os gastos: 

 

a) Aumento e redução no Ativo. 

b) Aumento no Ativo e no Patrimônio Líquido. 

c) Redução no Ativo e no Passivo Exigível. 

d) Redução no Ativo e no Patrimônio Líquido. 

 

04. (CFC/2015.1/Q01/Bacharel) Com relação à situação patrimonial, assinale a opção 

INCORRETA. 

 

a) A compra de matéria-prima a prazo provoca o aumento no Ativo e no Passivo. 

b) A integralização de capital em dinheiro provoca aumento no Ativo e no Patrimônio 

Líquido. 

c) O pagamento de compra de máquinas em dinheiro provoca redução no Ativo e 

aumento no Passivo. 

d) O pagamento de fornecedores em dinheiro provoca diminuição no Ativo e no 

Passivo. 

 

05. (CFC/2015.1/Q03/Bacharel) Em relação aos efeitos contábeis referentes aos 

registros das transações de uma empresa no mês de fevereiro de 2015, julgue os itens 

abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. O pagamento do aluguel do mês anterior, na data de vencimento, diminuiu o Ativo e o 

Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. 

II. A compra à vista de mercadorias não alterou o total do Ativo, não alterou o total do 

Passivo e não gerou nenhuma mudança no Patrimônio Líquido. 

III. A aquisição de ações de emissão da própria empresa, à vista, diminuiu o Ativo, não 

alterou o Passivo Exigível e aumentou o Patrimônio Líquido. 

 

A sequencia CORRETA é: 

 

a) F,F,V. 

b) F,V,F. 

c) V,F,C. 

d) V,V,F. 
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06. (CFC/2015.1/Q05/Bacharel) Assinale a opção que apresenta uma transação que 

retrata um lançamento contábil gerador de aumento no Ativo e no Passivo, 

simultaneamente. 

 

a) Aquisição à vista de mercadorias para revenda. 

b) Compra de um veículo a prazo. 

c) Pagamento de salários de funcionários. 

d) Reconhecimento de depreciação de um bem imóvel. 

 

07. (CFC/2015.1/Q22/Técnico) A liquidação de uma obrigação reconhecida no Balanço 

Patrimonial com a utilização de um recurso capaz de gerar benefícios econômicos 

futuros, também reconhecido no Balanço Patrimonial, gera: 

 

a) aumento do Ativo e do Passivo. 

b) aumento no Ativo e diminuição do Passivo. 

c) diminuição do Ativo e aumento do Passivo. 

d) diminuição do Ativo e do Passivo. 

 

08. (CFC/2013.1/Q01/Bacharel) Uma sociedade empresária, composta por dois sócios, 

iniciou suas atividades em 1º.3.2013, com as seguintes informações: 

 

 O contrato social estabelece que cada sócio integralizará R$ 50.000,00, até 

31.12 do corrente ano. 

 Em 15.3.2013, ambos os sócios integralizaram R$ 30.000,00 cada um. 

 O sócio A integralizou a sua parcela de capital em dinheiro, por meio de 

depósito, diretamente na conta bancária da empresa.  

 O sócio B integralizou com uma sala comercial e mercadorias para revenda, nos 

valores de R$ 25.000,00 e R$ 5.000,00, respectivamente. 

 

Assinale a opção que apresenta os lançamentos para contabilização destes fatos. 

 

a) DÉBITO Capital Social R$ 60.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 30.000,00 

CRÉDITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

CRÉDITO Mercadorias para Revenda R$ 30.000,00 

 

b) DÉBITO Bancos Conta Movimento R$ 30.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

DÉBITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

DÉBITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

c) DÉBITO Capital Social R$ 100.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 40.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 30.000,00 

CRÉDITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

CRÉDITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 
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d) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 100.000,00 

CRÉDITO Capital Subscrito Sócio A R$ 50.000,00 

CRÉDITO Capital Subscrito Sócio B R$ 50.000,00 

DÉBITO Bancos Conta Movimento R$ 30.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

DÉBITO Ativo Imobilizado R$ 25.000,00 

DÉBITO Mercadorias para Revenda R$ 5.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

09. (CFC/2013.1/Q01/Técnico) Os sócios de uma sociedade empresária decidiram 

aumentar o Capital Social que era de R$ 50.000,00 para R$ 80.000,00. Para tanto, em 

14.05.2012, integralizaram R$ 30.000,00, sendo R$ 15.000,00 em dinheiro e R$ 

15.000,00 por meio de veículo. 

O registro contábil da integralização do aumento de capital social é: 

 

a) DÉBITO Caixa R$ 15.000,00 

DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

 

b) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 15.000,00 

CRÉDITO Veículo R$ 15.000,00 

 

c) DÉBITO Capital a Integralizar R$ 50.000,00 

DÉBITO Caixa R$ 15.000,00 

DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital Social R$ 80.000,00 

 

d) DÉBITO Veículo R$ 15.000,00 

DÉBITO Capital a Integralizar R$ 30.000,00 

CRÉDITO Caixa R$ 15.000,00 

CRÉDITO Capital Social R$ 30.000,00 

                             

 

10. (CFC/2013.1/Q17/Técnico) O efeito contábil de uma operação de compra de 

matéria-prima a prazo, com entrega imediata, representa: 

 

a) Aumento de Ativo e aumento de Passivo. 

b) Aumento de Ativo e diminuição de Passivo. 

c) Diminuição de Ativo e aumento de Passivo. 

d) Diminuição de Ativo e diminuição de Passivo. 

 

11. (CFC/2013.1/Q18/Técnico) Uma empresa apresentou as seguintes operações 

realizadas no mês de janeiro de 2013: 

 

*Subscrição de capital social sem a integralização. 

*Compra de um terreno à vista com cheque. 

*Compra a prazo de matéria-prima. 
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*Pagamento de duplicatas com cheque. 

 

O lançamento abaixo que não corresponde a nenhuma das transações acima é: 

 

a) DÉBITO          Bancos Conta Movimento 

    CRÉDITO       Capital Subscrito 

 

b) DÉBITO          Estoque de Matéria-prima 

    CRÉDITO       Fornecedores 

 

c) DÉBITO          Duplicatas a Pagar 

    CRÉDITO       Bancos Conta Movimento 

 

d) DÉBITO         Terrenos 

     CRÉDITO      Bancos Conta Movimento 

 

12. (TRF/ESAF/2002) Entre as formalidades extrínsecas e intrínsecas dos livros de 

escrituração, destacamos as abaixo indicadas, exceto: 

 

a) Existência de emendas, rasuras e espaço em branco. 

b) Termos de abertura e de encerramento. 

c) Registro na Junta Comercial (autenticação). 

d) Numeração tipográfica e sequencial das folhas. 

e) Escrituração em ordem cronológica de dia, mês e ano. 

 

13. (FGV/Contador/2010) Com base na lei nº 6.404/76, analise os lançamentos 

contábeis a seguir. 

 

Bancos 

a Diversos 

a Duplicatas a receber 

a Receita de Juros 

 

Esses lançamentos contábeis representam: 

 

a) pagamento de duplicatas com juros. 

b) recebimento de duplicatas com juros. 

c) pagamento de empréstimo com juros contratuais. 

d) emissão de duplicata com ágio. 

e) aceite de duplicata com deságio. 

 

14. (FCC/Contador/ Defensoria Pública SP/2010) Uma empresa efetua a quitação 

antecipada, de uma fatura relativa ao fornecimento de suprimentos, no valor de 

20.000,00 obtendo um desconto de 10%. No registro dessa operação a empresa: 

 

a) registra um débito em conta de ativo no valor de 20.000,00. 

b) contabiliza um débito de 18.000,00 em conta de passivo. 

c) lança um valor do desconto como despesas comerciais. 
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d) efetua um crédito de 20.000,00 com conta de passivo. 

e) reconhece uma receita pelo valor do desconto obtido. 

 

15. (Cesgranrio/Técnico de Contabilidade/Petrobrás/2011) No que se refere ao livro 

diário, analise os seguintes itens: 

 

1. encadernação com folhas numeradas em sequência, tipograficamente, 

2. forma mercantil. 

3. individualização e clareza. 

4. ausência de intervalos em branco ou de entrelinhas. 

5. termo de abertura. 

6. termo de encerramento. 

 

São formalidade intrínsecas ao livro diário apenas os itens: 

 

a) 1, 2 e 3. 

b) 1, 5 e 6. 

c) 2, 3 e 4. 

d) 2, 5 e 6. 

e) 3, 4 e 6. 

 

16. (FCC/TRF2/Controladoria/2012) Em relação à escrituração contábil, é correto 

afirmar que as contas: 

 

a) representativas de ativo de entidade aumentam por crédito, exceto as contas 

redutoras, que aumentam por débito. 

b) classificadas no Patrimônio Líquido podem ter saldo devedor ou credor conforme sua 

natureza. 

c) classificadas no Passivo diminuem por crédito. 

d) representativas de despesas têm sempre saldo credor. 

e) do Ativo são estornadas por meio de um lançamento a débito da conta. 

 

17. (FCC/MPU/ 2007) Em relação à escrituração contábil, é correto afirmar que as 

contas: 

 

a) do Ativo são debitadas quando aumentam de valor. 

b) do Patrimônio Líquido são creditadas quando diminuem de valor. 

c) do Passivo Exigível são estornadas quando aumentam de valor. 

d) de resultado são sempre creditadas. 

e) patrimoniais são sempre debitadas quando seu valor diminui. 

 

18. (FCC/TRE-SP/Controladoria/2012) É uma conta patrimonial que é creditada quando 

aumenta de valor: 

 

a) Duplicatas a Receber. 

b) Receitas Financeiras. 

c) Depreciação Acumulada. 

d) Despesas Antecipadas. 
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e) Ações em Tesouraria. 

 

19. (FCC/TRE-SP/Contabilidade/2005) Contas cujos saldos no Balanço Patrimonial são 

devedores: 

 

a) Fornecedores e honorário a pagar. 

b) Capital Social e ICMS a recolher. 

c) Lucros Acumulados e Dividendos a Receber. 

d) Duplicatas a Receber e Estoques. 

e) Despesas Antecipadas e Empréstimos de Longo Prazo. 

 

20. (ESAF/Sefaz CE/Analista Contábil Financeiro/2006) Para alcançar seus objetivos 

precípuos, a Contabilidade utiliza técnicas formais específicas. Assinale abaixo o grupo 

que discrimina essas técnicas. 

 

a) Registro contábil, Balanços e Auditoria. 

b) Escrituração, Demonstração, Auditoria e Análise de Balanços. 

c) Livros contábeis Diário e Razão, Inventários, Orçamentos e Balanços. 

d) Escrituração, Lançamentos, Balancete, Balanços, Inventários e Auditoria. 

e) Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração de 

Lucros ou Prejuízos Acumulados e Demonstração de Origem e Aplicação de Recursos. 

 

21. (Cesgranrio/Técnico Administrativo/BNDES/2013) A técnica contábil usada no 

registro dos fatos contábeis e no controle do patrimônio, e das variações desse 

patrimônio, através de lançamentos destinados ao registro das operações que o afetam, é 

a: 

 

a) avaliação. 

b) classificação. 

c) demonstração. 

d) escrituração. 

e) provisão. 

 

22. (FCC/ARTESP/Técnico em Contabilidade/2017) A empresa Verde & Branco 

antecipou o pagamento de mercadorias a serem entregues, pelo fornecedor Gama, em 5 

meses. No momento do pagamento ao seu fornecedor, a empresa: 

 

a) debitou o caixa e creditou passivo circulante. 

b) creditou o caixa e debitou ativo circulante. 

c) creditou o caixa e creditou estoques. 

d) creditou o caixa e debitou passivo não circulante. 

e) debitou o caixa e creditou ativo não circulante. 
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GABARITO 

01. A 02. D 03. D 04. C 05. D 

06. B 07. D 08. D 09. A 10. A 

11. A 12. A 13. A 14. E 15. C 

16. B 17. A 18. C 19. D 20. B 

21. D 22. B    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***Em caso de dúvidas deixe seu comentário na área de COMENTÁRIOS da 

plataforma, logo abaixo do vídeo.  

 

 

 

 

CONTATO E REDES SOCIAIS: 

1. Email momentodeestudar@gmail.com 

2. Blog www.momentodeestudar.com.br 

3. Youtube http://www.youtube.com/momentodeestudar 

4. Fãpage no facebook https://www.facebook.com/momentodeestudar/ 

5. Grupo no facebook https://www.facebook.com/groups/184823698542240/  

6. Instagram: @momentodeestudar 

7. Telegram: https://bit.ly/32oKv92 
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